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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 531,079 509,606 21,473

1.지방교육행정기관이전수입 517,289 493,316 23,973

1.교육비특별회계전입금수입 517,289 493,316 23,973

1.교육비특별회계전입금 517,289 493,316 23,973

1.학교운영비전입금 214,740 214,740 0

2.목적사업비전입금 302,549 278,576 23,973 학교급식비 지원 : -8,461,000원 * 1개교 = -8,461,000

친환경우수농축수산물지원 : -1,103,000원 * 1

개교 =
-1,103,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 담당인력 인건

비 : 11,131,000원 * 1개교 =
11,131,000

(성립전_3추)유아학비 지원금 : 300,000원 * 1

개교 =
300,000

(성립전_3추)돌봄교실 간식비 : 5,830,000원 *

 1개교 =
5,830,000

(성립전_3추)특수학급 방과후학교운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)유아학비 방과후과정 운영비 : 

123,000원 * 1개교 =
123,000

(성립전_3추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_3추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

473,000원 * 1개교 =
473,000

급식종사자 대체인력 인건비 : 551,000원 * 1

개교 =
551,000

(성립전_3추)전북에듀페이입학지원금 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 308,000원 * 1개교 =
308,000

(성립전_3추)방과후학교운영비(추가분) : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_3추)교원안심서비스지원 : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 1,510,000원 * 1개교 =
1,510,000

(성립전_3추)사회복무요원 인건비 : 6,731,000

원 * 1개교 =
6,731,000

2.기타이전수입 13,790 16,290 -2,500

1.학교회계간이전수입 13,790 16,290 -2,500

1.다른학교회계전입금 13,790 16,290 -2,500

1.다른학교회계전입금 13,790 16,290 -2,500 성수중교직원급식비 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

2.자체수입 20,629 22,200 -1,571

1.학부모부담수입 18,828 21,128 -2,300
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 18,828 21,128 -2,300

1.급식비 18,828 21,128 -2,300

1.급식비 18,828 21,128 -2,300 교직원 급식비 : -2,300,000원*1식= -2,300,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 1,801 1,072 729

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,501 772 729

1.이자수입 1,129 400 729

1.이자수입 1,129 400 729 예금이자 : 729,000원*1식= 729,000

2.기타행정활동수입 372 372 0

1.기타행정활동수입 372 372 0

3.기타수입 8,588 8,588 0

1.전년도이월금 8,588 8,588 0

1.순세계잉여금 8,588 8,588 0

1.순세계잉여금 8,588 8,588 0

1.순세계잉여금 8,588 8,588 0

세입합계 560,296 540,394 19,902
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,969 6,137 1,832

1.기타 교직원보수 6,219 4,887 1,332

1.교직원대체인건비 6,219 4,887 1,332

1.[초]직원대체인건비 4,832 3,500 1,332

1.기간제근로자인건비 4,732 3,400 1,332
(성립전_3추)교육공무직대체인건비 : 

38,480원*1명*8일=
308,000

급식종사자대체인건비 : 551,000원*1명= 551,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 

78,830원*1명*6일=
473,000

2.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.[초]교육공무직인건비 450 450 0

1.공무직인건비 450 450 0

3.[초]기간제교사 성과상여금(목) 937 937 0

1.기간제교원인건비 937 937 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,750 1,250 500

1.교직원역량강화 950 950 0

1.[초]자율연수 770 770 0

1.일반수용비 770 770 0

2.[초]교사자치활동지원 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0

2.교직원복지 800 300 500

1.[초]퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[초]교원안심서비스 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_3추)교원안심서비스 운영 : 

500,000원*1회=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 136,196 146,460 -10,264

1.급식 관리 100,496 112,860 -12,364

1.학교급식운영 100,496 112,860 -12,364

1.[초]급식재료구입비 82,921 92,190 -9,269

1.급식용식재료비 82,921 92,190 -9,269 식품비 : -8,166,000원*1식= -8,166,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

친환경농산물 : -1,103,000원*1식= -1,103,000

3.[초]급식운영비 8,730 11,825 -3,095

1.일반수용비 4,729 5,324 -595 급식소모품 : -595,000원*1식= -595,000

2.연료비 4,001 6,501 -2,500 가스비 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

4.[초]학교급식기구 구입비(목) 8,720 8,720 0

1.비품구입비 8,720 8,720 0

5.[초]급식종사자 검진비(목) 125 125 0

1.교직원복지비 125 125 0

2.보건관리 10,399 10,399 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,835 4,835 0

1.[초]학생건강검사 386 386 0

1.학생복지비 386 386 0

2.[초]보건실운영 3,032 3,032 0

1.일반수용비 30 30 0

2.교육운영비 32 32 0

3.학생복지비 2,970 2,970 0

3.[국고][초]흡연예방사업(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]보건실 환경개선 물품 구입(목) 917 917 0

1.학생복지비 55 55 0

2.비품구입비 862 862 0

2.학교환경위생관리 5,564 5,564 0

1.[초]먹는물관리 3,144 3,144 0

1.일반수용비 3,144 3,144 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]방역관리 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 25,301 23,201 2,100

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학생복지비 100 100 0

2.학생복지운영 24,301 22,201 2,100

1.[초]통학차량(임차)운영 18,161 18,161 0

1.일반수용비 18,161 18,161 0 통학차량 운영비 : -700,000원*1식= -700,000

통학차량(택시) 운영 : 700,000원*1식= 700,000

2.[초]통학차량안전지도사 인건비 1,590 1,590 0

1.공무직인건비 1,590 1,590 0

3.[초]학교급식차량운영(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

4.[초]전북에듀페이 입학지원금 2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100 (성립전_3추)입학지원금 : 300,000원*7명= 2,100,000

3.기본적 교육활동 77,864 84,453 -6,589

1.교과 활동 57,065 61,375 -4,310

1.교과활동지원 23,935 27,035 -3,100

1.[초]학습준비물구입 1,440 1,440 0

1.학습준비물 1,440 1,440 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 7,845 8,845 -1,000

1.교육운영비 7,845 8,845 -1,000 교사용지도서구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.[초]보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

4.[초]기초학력지도 0 2,100 -2,100

1.운영수당 0 2,100 -2,100
학습지원대상학생 지도강사비 : 

-2,100,000원*1식=
-2,100,000

5.[초]임실교육협력지구 운영비(목) 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,400 2,400 0
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예산액

기정
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,100 1,100 0

6.[초]두드림학교 운영비(목) 2,000 2,000 0

1.기타수당 240 240 0

2.운영수당 930 930 0

3.교육운영비 730 730 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

7.[초]교과보충 프로그램 운영(목) 6,750 6,750 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 750 750 0

2.과학 교과활동 2,800 2,800 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,700 1,700 0

1.학습준비물 1,700 1,700 0

3.체육 교과활동 4,746 4,666 80

1.[초]교과운영 4,666 4,666 0

1.운영수당 1,330 1,330 0

2.교육운영비 3,016 3,016 0

3.일반업무추진비 320 320 0

2.[초]전라북도 체육영재 선발대회 참가비(목)80 0 80

1.교육운영비 80 0 80 (성립전_3추)참가비 : 40,000원*1명= 40,000

(성립전_3추)참가비 : 40,000원*1명= 40,000

4.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.특수교육교과활동 10,205 10,255 -50

1.[초]교과운영 2,850 3,500 -650
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1.운영수당 150 300 -150 사회적응강사수당비 : -150,000원*1식= -150,000

2.교육운영비 2,300 2,800 -500 사회적응훈련활동비 : -500,000원*1식= -500,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 200 200 0

2.[초]특수학급 방과후학교 운영(목) 2,400 1,800 600

1.운영수당 2,400 1,800 600
(성립전_3추)방과후학교 강사수당 : 

100,000원*2명*3개월=
600,000

3.[초]특수교육대상학생 통학비(목) 955 955 0

1.학생복지비 955 955 0

4.[초]초등 특수학급 방과후학교 운영(목)4,000 4,000 0

1.운영수당 3,277 3,277 0

2.교육운영비 723 723 0

6.유치원 교과활동 15,079 16,319 -1,240

1.[유]교과운영 13,780 15,320 -1,540

1.기간제교원인건비 210 250 -40 시간제교사초과근무수당 : -40,000원*1식= -40,000

2.기타수당 800 800 0

3.일반수용비 100 100 0

4.운영수당 3,980 4,680 -700 강사비 : -700,000원*1식= -700,000

5.교육운영비 7,110 7,910 -800 입학식행사운영 : -300,000원*1식= -300,000

나눔장터행사운영 : -500,000원*1식= -500,000

6.학생복지비 130 130 0

7.일반업무추진비 50 50 0

8.비품구입비 1,200 1,200 0

9.도서구입비 200 200 0

2.[유]학습준비물지원 453 453 0

1.교육운영비 453 453 0

3.[유]유아학비 교육과정 지원금(목) 846 546 300

1.교육운영비 846 546 300
(성립전_3추)유아학비 교육과정 운영 : 

300,000원*1식=
300,000

2.창의적 체험활동 20,799 23,078 -2,279
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 5,550 5,300 250

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]신문제작 1,850 600 1,250

1.교육운영비 1,850 600 1,250 학교문집 : 25,000원*50부= 1,250,000

4.[초]가족체험학습 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
가족체험학습행사용품 : -1,000,000원*1식

=
-1,000,000

2.현장체험학습활동 9,342 11,871 -2,529

1.[초]수학여행 8,226 10,755 -2,529

1.여비 1,260 1,760 -500 사전답사여비 : -500,000원*1식= -500,000

2.교육운영비 6,966 8,995 -2,029 입장료및체험비 : -355,000원*1식= -355,000

숙박비 : -1,040,000원*1식= -1,040,000

식비 : -574,000원*1식= -574,000

예비비 : -200,000원*1식= -200,000

사전답사 차량임차료 : 140,000원*1대= 140,000

2.[초]현장학습 1,116 1,116 0

1.교육운영비 1,116 1,116 0

3.동아리활동 5,700 5,700 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.[초]스포츠락 프로그램 운영(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 207 207 0

1.[초]자기이해활동 207 207 0

1.교육운영비 207 207 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 104,230 81,536 22,694

1.방과후학교 운영 95,590 72,896 22,694

1.방과후학교운영 24,303 21,003 3,300

1.[초]특기적성교육 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

2.[초]방과후학교운영비(목) 15,300 12,000 3,300

1.교육운영비 14,630 12,000 2,630
방과후학교 위탁운영비 : -1,000,000원*1

식=
-1,000,000

(성립전_3추)방과후학교 위탁운영비 : 

3,300,000원*1식=
3,300,000

방과후학교 운영 : 330,000원*1회= 330,000

2.비품구입비 670 0 670 방과후학교 악기 구입 : 670,000원*1대= 670,000

3.[초]방과후학교 운영(지자체) 8,013 8,013 0

1.교육운영비 8,013 8,013 0

2.돌봄교실운영 32,848 26,218 6,630

1.[초]돌봄교실운영 2,650 1,850 800

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,450 1,650 800 돌봄교육운영 : 8,000원*10명*10일= 800,000

2.[초]돌봄교실 운영비 지원(목) 11,400 11,400 0

1.기타수당 0 300 -300 돌봄교실 대체수당 : -300,000원*1식= -300,000

2.교육운영비 11,400 11,100 300 돌봄교실운영 : 100,000원*3회= 300,000

3.[초]돌봄교실 운영(지자체) 5,912 5,912 0

1.교육운영비 5,912 5,912 0

4.[초]돌봄교실 운영 간식비(목) 12,886 7,056 5,830

1.교육운영비 12,886 7,056 5,830
(성립전_3추)돌봄교실 운영 간식비 : 

10,000원*583종=
5,830,000

3.유치원방과후과정운영 38,439 25,675 12,764

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,560 5,560 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.교육운영비 960 960 0

2.[유]방과후과정 혼합급식 개선지원 300 300 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

3.[유]유치원 방과후과정 담당 인건비(목)29,416 16,775 12,641

1.기간제교원인건비 24,836 15,190 9,646
(성립전_3추)방과후과정 담당 인건비 : 

1,607,660원*1명*6월=
9,646,000

2.맞춤형복지비 1,510 0 1,510
(성립전_3추)방과후과정 담당 맞춤형복지

비 : 1,160,000원*1명=
1,160,000

(성립전_3추)방과후과정 담당 건강검진비

 : 350,000원*1명=
350,000

3.기간제교원법정부담금 3,070 1,585 1,485
(성립전_3추)방과후과정 담당 기관부담금

 : 247,500원*1명*6월=
1,485,000

4.[유]유아학비 방과후과정 지원금(목) 423 300 123

1.교육운영비 423 300 123
(성립전_3추)유아학비 방과후과정 운영 : 

123,000원*1식=
123,000

5.[유]공립유치원 방과후과정 운영비(목)2,740 2,740 0

1.교육운영비 2,740 2,740 0

2.독서활동 8,320 8,320 0

1.독서활동운영 8,320 8,320 0

1.[초]도서구입 6,484 5,970 514

1.일반수용비 274 210 64 바코드작업비 : 64,000원*1회= 64,000

2.학생복지비 510 510 0

3.도서구입비 5,700 5,250 450 도서구입 : 15,000원*30권= 450,000

2.[초]도서관운영 1,836 2,350 -514

1.운영수당 500 600 -100 독서행사 강사비 : -100,000원*1식= -100,000

2.교육운영비 1,336 1,750 -414 도서관 운영비 : -300,000원*1식= -300,000

독서행사 운영비 : -114,000원*1식= -114,000

3.기타 선택적 교육활동 320 320 0

1.다문화교육운영 320 320 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 320 320 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 120 120 0

5.교육활동 지원 92,379 92,259 120

1.교무업무 운영 8,120 8,000 120

1.교무학사운영 8,120 8,000 120
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교무학사운영 2,020 2,020 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]교육활동홍보 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,100 2,980 120

1.교육운영비 2,220 2,100 120 입학식행사용품 : 120,000원*1회= 120,000

2.학생복지비 880 880 0

4.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 2,058 2,058 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위클래스운영비(경) 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,058 1,058 0

1.[초]안심알리미서비스 1,058 1,058 0

1.일반수용비 1,058 1,058 0

3.연구학교 운영 18,792 18,792 0

1.연구학교운영 18,792 18,792 0

1.[초]어울림학교 교육과정 운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

2.[초]어울림학교 학력증진 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]어울림학교 학부모 학교 참여 3,672 3,672 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
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2.목적사업업무추진비 172 172 0

4.[초]어울림학교 교원 전문성 신장 1,290 1,290 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.운영수당 140 140 0

5.[초]어울림학교 사업운영지원 1,130 1,130 0

1.교육운영비 330 330 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

6.[초]어울림학교 교육환경 개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

4.학습지원실 운영 20,184 20,184 0

1.정보화실운영 19,984 19,984 0

1.[초]학교정보화지원 11,270 11,270 0

1.일반수용비 2,870 2,870 0

2.교육운영비 4,200 3,200 1,000 각실프린터토너 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.비품구입비 4,050 5,050 -1,000
정보화기기 구입 관리비 : -1,000,000원*1

식=
-1,000,000

4.기타자산취득비 150 150 0

2.[초]SW, AI 교육 교구구입지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학교 무선망 구축비(목) 4,214 4,214 0

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 3,614 3,614 0

4.[초]스마트칠판 보급(목) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 400 1,400 -1,000 교육용소모품 구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.비품구입비 2,600 1,600 1,000 칠판장 구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.기타 학습지원실 운영 200 200 0

1.[초]시청각실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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5.교육여건 개선 43,225 43,225 0

1.교육환경개선 43,225 43,225 0

1.[초]책·걸상구입 2,225 2,225 0

1.비품구입비 2,225 2,225 0

2.[초]교실환경개선 31,000 31,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 27,000 27,000 0

3.[초]여건개선사업비(파고라설치)(목)10,000 10,000 0

1.기타자산취득비 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 139,658 127,549 12,109

1.학교기관 운영 51,731 43,460 8,271

1.부서기본운영 21,360 21,360 0

1.[초]교장실운영 7,910 7,910 0

1.일반업무추진비 4,910 4,910 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,450 13,450 0

1.일반수용비 3,130 3,130 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 10,000 10,000 0

4.도서구입비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 17,792 16,252 1,540

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,880 5,880 0

1.전기요금 5,700 5,700 0

2.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,628 2,628 0

1.일반수용비 2,628 2,628 0

3.[유]유치원운영 9,284 7,744 1,540

1.공무직인건비 0 760 -760 통학안전지도사인건비 : -760,000원*1식= -760,000
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2.일반수용비 8,434 6,134 2,300 유치원실외환경조성 : 2,300,000원*1식= 2,300,000

3.여비 400 400 0

4.교육운영비 400 400 0

5.학생복지비 50 50 0

3.행정지원인력운용 12,579 5,848 6,731

1.[초]사회복무요원인건비 12,579 5,848 6,731

1.기간제근로자인건비 12,248 5,517 6,731
(성립전_3추)사회복무요원 인건비 : 

1,121,830원*1명*6월=
6,731,000

2.교직원복지비 331 331 0

2.시설 장비 유지 86,207 82,369 3,838

1.학교시설장비유지 86,207 82,369 3,838

1.[초]공공요금및제세공과금 29,434 29,434 0

1.전기요금 21,300 21,300 0

2.상하수도료 1,947 1,947 0

3.기타공공요금 6,187 6,187 0

2.[초]시설관리용역 16,751 16,751 0

1.일반수용비 16,751 16,751 0

3.[초]시설일반관리 40,022 36,184 3,838

1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.일반수용비 30,084 30,084 0

3.교직원복지비 1,600 1,200 400 피복비 : 200,000원*2명= 400,000

4.비품구입비 7,438 4,000 3,438 집기취득 : 3,438,000원*1식= 3,438,000

3.학교운영 협력 1,720 1,720 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.[초]학교운영위원회운영 720 720 0

1.일반업무추진비 720 720 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 450 450 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 560,296 540,394 19,902
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